
 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

 

din 10.01.2025                                     Nr. 1 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

privind aprobarea Programului de elaborare a actelor normative pentru anul 

2025 de către Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 
Tehnologia Informaţiei  

 
În temeiul art. 7 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.215-217, art.798) şi al pct. 14 

sbp. 3) din Regulamentul cu privire la procedurile de consultare publică cu societatea civilă 
în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 967/2016 cu privire la 

mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 265-276, art.1050), 

În scopul asigurării transparenței procesului decizional din cadrul ANRCETI la 
executarea atribuțiilor de reglementare a domeniilor din competența ANRCETI, Consiliul 

de Administrație  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se aprobă Programul de elaborare a actelor normative pentru anul 2025 de către 
Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicații Electronice şi Tehnologia 

Informației, în continuare Program, conform anexei. 
2. Conducătorii subdiviziunilor ANRCETI vor asigura realizarea Programului 

conform competențelor în termenele stabilite și vor prezenta Consiliului de Administrație al 
ANRCETI, trimestrial, până la data de 20 a lunii următoare, rapoarte privind gradul de 
executare a Programului. 

3. Coordonarea procesului de realizare a Programului se pune în sarcina dnei Silvia 

BOJOGA, director adjunct. 
4. Prezenta Hotărâre se publică pe pagina web oficială a ANRCETI și intră în 

vigoare la data publicării. 
 

 

Membrii Consiliului      Silvia BOJOGA 

de Administrație       

 

         Marian POCAZNOI  



1 

 

Anexă  
la Hotărârea Consiliului de  
Administrație al ANRCETI 
nr. 1 din 10.01.2025 

 

 

PROGRAMUL 

de elaborare a actelor normative pentru anul 2025 de către Agenția Națională pentru Reglementare în 
Comunicații Electronice și Tehnologia Informației 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea actului normativ Termen de 

realizare 

Fundamentare/Temei legal 

 

Elaborarea actelor normative în temeiul legislației în vigoare 

1.  Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea Anunțului 
publicitar privind declararea intenției de 
participare la concurs pentru eliberarea 

frecvențelor/canalelor radio din banda de 
frecvențe [174-230 MHz] în scopul furnizării 
rețelelor publice și serviciilor de comunicații 
electronice accesibile publicului în sistem 
digital terestru de radiodifuziune 

Trimestrul I 

Art. 26 alin (18) și (31) din Legea 
comunicațiilor electronice nr. 
241/2007 (în continuare Legea nr. 
241/2007) 

 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 
cu privire la stabilirea resurselor 

spectrului de frecvențe radio 
disponibile pentru implementarea 

multiplexelor de radiodifuziune 

digitală terestră (în continuare 
Hotărârea Guvernului nr. 878/2022) 

2. Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea Procedurii de 

organizare şi desfășurare a concursului 

pentru eliberarea licențelor pentru utilizarea 

frecvențelor/canalelor radio în banda de 
frecvențe [174-230 MHz] în scopul furnizării 
rețelelor publice și serviciilor de comunicații 
electronice accesibile publicului în sistem 
digital terestru de radiodifuziune 

 

În termen de 
3 luni de la 

data 

declarării 
vreunei 

intenții de 
participare la 

concurs 

Art. 26 alin. 341 din Legea nr. 

241/2007 

 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2022 

3. Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI privind aprobarea Caietului de 

sarcini al concursului pentru eliberarea 

licențelor pentru utilizarea frecvențelor/ 
canalelor radio din banda de frecvențe [174-

230 MHz] în scopul furnizării rețelelor 
publice și serviciilor de comunicații 
electronice accesibile publicului în sistem 
digital terestru de radiodifuziune 

 

În termen de 
3 luni de la 

data 

declarării 
vreunei 

intenții de 

participare la 

concurs 

Art. 26 alin. (341) din Legea nr. 

241/2007 

 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2022  
 



2 

 

4.  Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea Anunțului 
publicitar privind declararea intenției de 
participare la concurs pentru eliberarea 

frecvențelor/canalelor radio din banda de 
frecvențe [470-694 MHz] în scopul furnizării 
rețelelor publice cu acoperire regională și 
serviciilor de comunicații electronice 
accesibile publicului în sistem digital terestru 
de televiziune în Republica Moldova 

 

Trimestrul I 

Art. 26 alin. 341 din Legea nr. 

241/2007 

 

Hotărârea Guvernului nr. 78/2020 
privind implementarea unor acțiuni 
pentru finalizarea procesului de 

tranziție la televiziunea digitală 
terestră 

5 Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea modificării 
Hotărârii Consiliului de Administrație al 
ANRCETI nr. 126/2009 cu privire la 

stabilirea categoriilor de frecvenţe radio şi 
echipamente radio a căror utilizare este 
permisă fără obţinerea unei licenţe sau a 
permisului tehnic 

 

Trimestrul I 

Art. 26 alin. (12) din Legea nr. 

241/2007 

 

Recomandarea ERC/REC 70-03 

privind utilizarea echipamentelor cu 

rază mică de acțiune, cu 
modificările operate în anul 
2024/2025  

6. 

Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la modul de monitorizare a 

frecvențelor radio şi evaluare a parametrilor 
tehnici de emisie ai stațiilor de 
radiocomunicații de utilizare 
neguvernamentală 

 

Trimestrul I 

Art. 40 alin. (2) din Legea nr. 

241/2007 

 

Art. V alin.(4) din Legea nr. 

207/2023 

 

7. 

Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 
38/2008 cu privire la aprobarea condițiilor 
generale de licență pentru utilizarea 
resurselor de numerotare în scopul furnizării 
rețelelor și serviciilor publice de comunicații 
electronice, în parte ce ține de aplicarea 
măsurilor preventive pentru atenuarea 
fraudelor CLI Spoofing (falsificarea 

Identificării Liniei de Apel) 
 

Trimestrul 

II 

Măsuri condiționate de piața de 
comunicații electronice 

8. 

Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru aprobarea Regulamentului 
privind activitatea de control desfășurată de 
către Agenţia Naţională pentru Reglementare 
în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 
Informaţiei și de abrogare a unor Hotărâri ale 

Consiliului de Administrație al ANRCETI 

Trimestrul 

II - III 

Art. 10 alin. (3) din Legea nr. 

241/2007 
 

Art. 4 alin. (3) din Legea 

comunicațiilor poștale nr. 36/2016  
 

Art. 3 alin. (1) art. 32 alin. (2) din 

Legea privind accesul pe proprietăți 
și utilizarea partajată a 



3 

 

infrastructurii asociate rețelelor 
publice de comunicații electronice 
nr. 28/2016 

 

Art. 1 alin. (3) din Legea privind 

controlul de stat asupra activității de 
întreprinzător nr. 131/2012 

9. 

Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 
31/2016 cu privire la aprobarea Condițiilor 
tehnice de transmitere a informației de 
localizare primară în cazul apelurilor la 
numărul unic de urgență 112 şi de acces al 
Serviciului 112 la bazele de date ale 

abonaților furnizorilor de servicii de 
comunicații electronice 

 

Trimestrul 

III - IV 

Art. 14 alin. 1) şi art.15 alin. (3) din 

Legea cu privire la organizarea şi 
funcționarea Serviciului național 
unic pentru apelurile de urgență 112 
nr.174/2014 (în continuare Legea 
nr. 174/2014) 

 

Art.8 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. a) şi 
u), art. 10 alin. (1) lit. a) şi art. 64 din 
Legea nr. 241/2007  

10. 

Hotărârea Consiliului de Administrație al 
ANRCETI pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 
30/2016 privind aprobarea Condițiilor 
tehnice, juridice şi organizatorico-economice 

referitoare la realizarea comunicațiilor 
electronice către/de la Serviciul 112 

 

Trimestrul 

III - IV 

Art.14 alin.(1) din Legea 

nr.174/2014; 

 

Art.9 alin. (1) lit. a) şi u), art. 10 alin. 

(1) lit. a) şi art.64 din Legea 
nr.241/2007 

 

Elaborarea actelor normative în temeiul legislației noi care va intra în vigoare 

11. 

Hotărâri și decizii ale Consiliului de 
Administrație al ANRCETI elaborate și 
aprobate în conformitate cu prevederile Legii 

comunicațiilor electronice, ce va intra în 
vigoare in anul 2025 

 

După 
intrarea în 
vigoare a 

noii legi  

Legea comunicațiilor electronice, 

ce va intra în vigoare in anul 2025 

 

12. 

Hotărâri și decizii ale Consiliului de 
Administrație al ANRCETI elaborate și 
aprobate în conformitate cu prevederile Legii 

privind reglementarea tarifelor de roaming 

cu statele membre ale Uniunii Europene, ce 

va intra în vigoare in anul 2025 

După 
intrarea în 
vigoare a 

legii 

Legea privind reglementarea 

tarifelor de roaming cu statele 

membre ale Uniunii Europene, ce 

va intra în vigoare in anul 2025 

 

NOTĂ. Prezentul Program poate fi modificat, după necesitate, prin modificarea termenelor de realizare 

conform legilor care vor intra în vigoare după aprobarea prezentei hotărâri, prin completarea cu acte de 

reglementare noi, în vederea asigurării implementării prevederilor unor noi acte legislative, normative, de 
reglementare, documente de politici publice, legislației Uniunii Europene sau modificării actelor în vigoare 
aferente domeniilor de competență ale ANRCETI. Termenele de realizare a actelor normative care vor 

completa prezentul Program vor fi stabilite în funcție de importanța și complexitatea acestora. 


